
Pubblicata sul sito istituzionale il        
14/03/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 24 del Reg. Data  12/03/2019 N. 161  del Reg. Generale

OGGETTO Rilascio Carte d`identità elettroniche nel periodo 16.2.2019-
28.2.2019 - Riversamento al bilancio dello Stato dei corrispettivi 
dovuti
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 3



PREMESSO che a partire dal 20 novembre 2018 questo Ente, giusta deliberazione di G.C. n. 159 del 25.10.2018,
provvede ad emettere la nuova carta di identità elettronica in sostituzione di quella su supporto cartaceo seguendo le
modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 23.11.2015, adottato in applicazione dell’art. 10,
co. 6 del D.lgs. n. 78/2015;

VISTO il D.M. Del 25.5.2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del corrispettivo
per il rilascio della nuova carta d’identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un costo di € 13,76 oltre IVA e oltre i
diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta dal cittadino;

VISTO, altresì, che con il sopracitato decreto il Ministero dell’Economia e delle Finanze dispone all’art. 2 che i
corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono essere riversati dai Comuni stessi all’entrata di bilancio
dello Stato con imputazione al capo X – Capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente
codice IBAN: IT 81J01000 03245 348 0 10 3746 00, causale: “Comune di … - Corrispettivo per il rilascio di n. … carte di identità
elettroniche”;

CONSIDERATO che lo stesso decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell’Economia e delle Finanze – sulla
base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni, comunicato dal Ministero
dell’Interno – provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste
dal secondo periodo del co. 2 dell’art.7 vicies quater del D.L. 31.1.2005, n. 7, convertito in Legge 31.3.2005, n.43 e ss. mm.
e ii. e cioè di € 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero dell’interno e di € 0,70 ai Comuni a copertura delle
spese  per  l’istruttoria  per  il  procedimento di  rilascio  del  documento e  che  i  diritti  fissi  e  di  segreteria  restano di
spettanza al Comune che ha emesso la CIE e, pertanto, restano nell’ambito della Tesoreria del Comune stesso;

RICHIAMATA la Circolare n. 11 del 4.7.2016 del Ministero dell’Interno, con la quale è stato fissato in € 16,79
(ovvero € 13,76 oltre IVA all’aliquota vigente) l’importo del corrispettivo e riscossione da parte del Comune a favore
dello Stato;

PRESO ATTO che, come da attestazioni del Responsabile dell’Ufficio Anagrafe, nel periodo 16.2.2019-28.2.2019
sono state rilasciate n. 43 (quarantatre) carte di identità elettroniche valide (di cui n. 39 CIE per il rilascio e rinnovo a
scadenza,  e  n.  4 CIE  per  rilascio  di  un  duplicato)  per  un  incasso  totale  pari  a €  975,67  (euro
novecentosettantacinque/67);

CONSIDERATO, quindi, che l’importo da versare al Ministero è pari a € 721,97 Iva inclusa (n. 43 x € 16,79);

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che, come da attestazioni del Responsabile dell’Ufficio Anagrafe comunale, nel periodo 16.2.2019-
28.2.2019 sono state rilasciate n. 43 (quarantatre) carte di identità elettroniche valide (di cui n. 39 CIE per il rilascio e
rinnovo a scadenza, e n. 4 CIE per rilascio di un duplicato) per un incasso totale pari a € 975,67;

2) DI ACCERTARE E INTROITARE l’importo di  € 975,67 sul capitolo 3.01.02.01.32/268 “Diritti carte di identità” del
corrente bilancio in corso di formazione;

3) DI DARE ATTO che il corrispettivo da versare al Ministero per il periodo 16.2.2019-28.2.2019 pari a € 721,97 IVA
inclusa (corrispondente a n. 43 CIE x € 16,79) sarà imputato sul capitolo 1.03.01.02.001-01.02/82 “Quota introiti diritti
carte di identità da versare allo Stato” del corrente bilancio in corso di formazione;

4) DI RIVERSARE al bilancio dello Stato, con imputazione al capo X - Capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma
Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN : IT 81 J 01000 03545 348 0 10 3746 00,  causale: “Comune di Salice
Salentino (LE) - Corrispettivo per il rilascio di n. 43 carte di identità elettroniche nel periodo 16.2.2019-28.2.2019 per un
corrispettivo pari a € 721,97 IVA inclusa;

5)  DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  economico-finanziario  per  gli
adempimenti conseguenziali.  

Pag. 2 di 3



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  12/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  12/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  12/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  14/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    14/03/2019   e  vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 14/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Maria Loredana MELE

Pag. 3 di 3


	Data 12/03/2019
	N. 161 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

